distributiones poenarum ²³). Was Augustin hier, obwohl mit Recht, aus den Worten Mani's folgert, spricht mit klaren Worten der Manichäer Secundinus aus, indem er in seiner Epist. ad August. der Seele das Vermögen zuschreibt, irgend oder Laster zu wählen. *In medio (spirituum) posita est anima, cui a principio natura sua dedit victoriam. Haec si una cum spiritu virtutem fecerit, habit cum eo vitam perpetuam, illudque possidebit reum, ad quod dominus noster invitat, si vero a spiritu incipiat trahi et consentiat, ac per consensum venitudinem gerat, habebit harum sordium indulgentiae fontem. Carnis enim commixtione ducitur, non propria voluntate. At si, cum se ipsam cognoverit, consentiat malo, et non se armet contra inimicum, voluntate sua peccavit. Quam si iterum pudeat errasse, ratam inveniet misericordiarum auctorem. Non enim nitur, quia peccavit, sed quia de peccato non doluit.* Die Seele sündigt entweder unwillkürlich und bewusstlos, oder mit Absicht und Bewußtseyn, immer aber findet von jeder Seite eine gewisse Zustimmung statt, und es steht da-her auch in ihrer Macht, sich von dem Andrang des Bösen zu wehren, oder nicht, sie hat von Natur das Vermögen, über das Böse zu siegen. Wo Freiheit und eine Selbstbestimmung ist, ist auch Zurechnung, und je klarer sich die Seele ihrer Freiheit und Kraft zum Guten bewußt ist, desto höher ist der Grad ihrer Zurechnungsfähigkeit. Daher bestimmten die Manichäer den Begriff der

23) In demselben Zusammenhang führt Augustin (wie Evodius a. a. D.) für denselben Zweck auch noch eine Stelle aus einer von den Manichäern sehr geschätzten Schrift, den von einem gewissen Lucius verfaßten Actus, an: *Etenim speciosa figmenta, et ostentatio simulata et coactio visibilium nec quidem ex propriis natura procedunt, sed ex eo homine, qui per se ipsum deterior factus est per seductionem.*

moriae pristinae reddita, recognoscit, ex quo originem trahat, in quo malo versetur, quibus bonis iterum emendans, quod nolens peccavit, possit per emendationem delictorum suorum, bonorum operum gratia, meritis sibi reconciliationis apud Deum collocare, auctore salvatore nostro, qui nos docet et bona exercere et mala fugere ²⁴). — *Hoc nos dicimus, quod a contraria natura anima cogatur delinquere, cui non vis esse radicem, nisi hoc tantum, quod in nobis malum versatur, cum constet exceptis nostris corporibus mala in omni mundo versari.* Was jedoch hauptsächlich gegen die *Be-* *aussetzung* eingewendet wird, das Manichäische System lehre die Freiheit des Willens, ist die von demselben aufgestellte Idee der Unveränderlichkeit der Natur der Seele. Wie Gott seiner Natur nach nichts Böses wollen oder thun kann, so kann auch die von Gott ausgeflossene Lichtseele das nothwendige Gesetz ihrer Natur nicht verläugnen. In der Disput. II. contra Fort. behauptet Fortunatus, *quod nihil mali ex se proferat Deus omnipotens, et quae quae sua sunt, incorrupta maneant, uno ex fonte violabili orta et genita, cetera vero, quae in hoc mundo versantur contraria, non ex Deo manare, nec principium Deo paruisse in hoc seculo, i. e., quod non ex ipso originem trahant.* Daraus zieht nun Mosheim a. a. D.

24) Es folgen hier noch die Worte: *propositum est enim a nobis, quod non ab aliqua contraria natura, sed sponte homo aut justitiae serviat, aut peccatis se obnoxium faciat, cum nulla existente contraria gente, sola versatur anima in corpore constituta, cui Deus ut dicit, liberum arbitrium dedit, sine peccato esset, si peccatis se obnoxium faceret.* Es muß aber entweder diesen Worten ein Fehler seyn, oder zu *prop. est nobis* noch hinzuzudenken *a te*, so daß der zweite Satz *cum nulla etc.* die Widertegung des vorangehenden ist.

12. die Folgerung, daß Manes und seine Schüler der Seele kein *liberum arbitrium*, kein Vermögen, entweder das Gute oder Böse zu wählen, beilegen konnten. Die Seele wurde ihrer Natur zufolge nur die Eine unwandelbare Richtung auf das Gute haben. Wenn daher gleichwohl die Manichäer bisweilen so reden, als ob die Seele mit freiem Willen sündige, selbst in die sinnliche Lust einwillige, so meinen sie nur uneigentlich so: *anima divinae naturae fieri malum velle ac probare nullo modo potest, et ideo propterea ejus consensus non est. Dicitur vero anima consentire flagitiis malae animae, quando lumen suum ita obscurari a carne et mala anima sinit, viresque suas ita frangi, et debilitari, ut illis non resistat: consentit, quando superari et cogi se a malo animo patitur, ut non prohibeat, quae detestatur.* Allein eine solche Ueberwindung der Seele kann doch, wie schon oben bemerkt wurde, nicht gedacht werden, ohne daß die Seele selbst in ihrer innern Kraft und Widerstandsfähigkeit nachgibt, und insofern wenigstens selbst zum Bösen ihre Einwilligung gibt ²⁵). Ein positives Uebergewicht des Bösen.

25) Augustin bemerkt, um zu beweisen, daß die Sünde nicht aus der Voraussetzung einer absolut bösen Substanz, sondern nur aus einem innern Hange der Seele erklärt werden könne; ganz gut Contra Secund. c. 19: *Unde illa consensio mala in ea natura, quam bonam esse concedis et praediccas? Quidquid enim patitur, ut consentiat malo, non utique pateretur, nisi pati posset. Quaero ergo, unde habeat ipsum pati posse? — Sicut enim in ligno, antequam frangatur, inest fragilitas, quae nisi inesset, frangi omnino non posset, — sic quaero in ista natura unde sit quaedam vel fragilitas, vel flexibilitas? — unde corruptibilitas, etiam antequam corruptor accederet? Vgl. c. 13. 14.* Allein alles dies trifft die Manichäer nicht: je klarer diese Sätze sind, desto unwahrscheinlicher wird nur die ihnen aufgebürdete Inconsequenz.

über die in der Natur der Seele liegenden Kräfte des Guten würde das ursprüngliche Verhältniß der beiden Principien völlig verrücken und die Natur der Lichtseele aufheben. Auch Mosheim nimmt daher doch wieder an, daß die Seele aus Trägheit und Nachlässigkeit sündigt, wenn sie nemlich ihr Licht nicht gebraucht, um die Regungen und Begierden des Körpers und der bösen Seele zurückzudrängen. Was heißt aber dieß anders, als zugeben, daß die Seele mit freiem Willen sündigt, daß sie selbst die Urheberin der Sünde ist?²⁶⁾ Wollte man den scheinbaren Widerspruch der beiden Behauptungen, von welchen die eine der Seele die Willensfreiheit abspricht, die andere zugesteht, nicht auf diese Weise lösen, so käme allerdings zuletzt die Manichäische Lehre auf das hinaus, was Augustin *De actis cum Fel. Manich. II, 8.* den Manichäern entgegenhält: *Secundam vos nulla peccata sunt. Gens enim tenebrarum non peccat, quia suam naturam facit. Natura lucis non peccat, quia quod facit, facere cogitur. Nullum ergo invenis peccatum, quod damnet Deus, nullum invenis peccatum, quod poenitentia possit sanari, si autem poenitentia est, et culpa est, si culpa est et voluntas.*